in eodē casu esse cognitio cōis entis. qz/
ipossibile est qz eiusdē rei sint plures cō
ceptus simplices pprii. sed de vno ve
niente a remotis possum vnā visionē hē
re per quā t̄m iudico illud esse ens. aliaz
per quā iudico illud esse aial: 3^a per
quā iudico illud esse boiem: z quartaz
per quā iudico illud esse sortē. s; oēs i^e
visiones sunt eiusdem rei. ergo omnes
ille nō possūt esse cognitiones pprie illi^o
singlaris visi. 3^m est qz videt q̄ p̄ria ab
stractiva sit ppria: et maxie q̄n obm^o est
debito^o appropiatū. qz p̄ p̄mā abstra
ctivaz possum recordari de eadē re p̄ius
visa. qd̄ nō posset fieri nisi hēm abstra
ctivaz ppriam. Quartū est quia scdm
iam dicta videt q̄ cōceptus gn̄is potest
abstrahi ab vno indivi^o puta cōceptus
aialis. sicut p̄z. de venēte a remotis q̄n
habeo talē visionē per quā iudico illud
visum esse aial. Ad p^m istoz dico q̄
intuitiva est ppria 2^o singlaris. non
p̄pter maiorē assimilationē vni q̄ alteri
sed quia naturaliter cātur ab vno z nō
ab alio. nec pōt ab alio cāari. Si dicas
pōt a deo solo causari. verū ē sed semp
nata est talis visio causari ab vno ob
iecto creato: z non ab alio. z si cause
tur naturalit̄ cāt ab vno z nō ab alio:
nec potest causari. Vnde propter simili
tudinem non plus dicitur intuitiva pro
pria cognitio singlaris q̄ abstractiva
p̄ma. Sed solum propter causalita
tem: nec alia causa potest assignari.

Ad secundum dubium dico q̄ ille
visiones sunt eiusdem speciei z solum
differunt sicut magis perfectum z mi
nus perfectum in eadem specie puta si
videatur aliquid ex partibus eiusdem
rationis in quo non essent plura acc̄na
sensibi^a a visu: tūc p̄ appropiatōez i^o vi

bilis. puta albi intendit vi^o et fit clarior
et sic hoc potest dici diuersum. et diuersus
iudiciū quod tale visum est ens vel color vel
color vel albedo. etc. Si dicat illud dicit
speciem que non possunt care effectū eiusdem
speciei. sed vi^o clara et obscura sunt huiusmodi generis
Ita ideo dicitur quod eque itēse non potentes
causare effectus eiusdem speciei differunt
specie: et aliter non. m^o illa visio aucta et intē
sa potest in omnem effectū in quem potest visio
clara: et per omnes sunt eiusdem speciei. Alii/
quādo tamen visio clara et obscura sunt
alterius speciei: puta quādo diuersa ob
iecta vident. puta si videatur aliqd scilicet
tum diuersis coloribus coloratū sic ma
iore vel minore approximatione: tunc
ille visiones non sunt eiusdem speciei: sed di
uersar. Ad 3^m dico quod videndo aliqd
habeo aliquā cognitionē abstractiua p
pria: sed illa non est simplex sed composita:
ex simplicibus et illa noticia pposita est p
cipiū recordationis. et per hoc recordor
de sorte. quia vidi eū sicut figuratū: co
loratū talē longitudinis. latitudinis et in tali lo
co: et per illā pceptū recordor me vidisse
se sorte p: quod si circūscribas omnes pceptū
simplices pter vnū. non plus recordare
ris de sorte per illā quā de alio homine sibi
similimō: bene possum recordari me vi
disse. sed vtrū sit sortis vel plato. nescio
et ideo pceptū abstractiua simplex non est p
pria singulari. sed pposita bene potest eē p
pria. Ad quartū dico quod pceptus generis
nunquā abstrahitur ab vno in dicitur. et ad
illud de ventente a remotis. dico quod iudi
co illud esse aīal: quia prius habeo pcep
tum aīalis qui est conceptus generis. et ideo
per illud pceptū duco in noticia recorda
tioniua. vnde si prius non haberē concep
tum correspondē a bedini nihil iudi
carem nisi illud visum esse aliquid. Et

si queras que noticia abstractiua habe
tur mediante intuitiua. Respondeo quod a
liquando pceptus entis. aliquando pcep
tus generis: aliquando pceptus speciei spem^o
sic quod obiectū ē magis vel minus remotū
semper tamen imprimis entis pceptus. quia
quando obiectū est debito modo approxi
matū simul catur a re singulari extra cō
ceptus spem^o: et pceptus entis. Ad p
cipale dico quod vltē est p: imū obiectū p
mi^o. adequationis: non autē gnationis.

Questio. xiiii.

Trū intellectus noster p sta
tu isto cognoscat actus suos
intuitiue. quod non. quia nihil cog
noscit ab intellectu nisi quod prius fuerit
sub sensu. sed intentiones nunquā fuerunt
sub sensu generis etc. Contra noticia abstrac
tiua psupponit intuitiua sed cognitiones in
tellectuales pgnoscutur abstractiue: generis
etc. Ad quod dico quod sic quod de cognitōe
intellectus et volitione format ppo p
tinent que euidenter cognoscitur ab in
tellectu nostro. puta int^o est voli^o est. aut
generis mediante cognitōe intuitiua intellecti
onis: et habet ppositū. vel abstra^o: et h^o
non: quod abstractiua abstrahit ab extrin^o ac
tualī. Itē cogit^o expimētalis non est si
ne noticia intuitiua: sed aliq̄s carēs oī no
ticia intuitiua sensitiua expit cognitōem intel
lectuale generis etc. Ad p^m in op^m dico quod
non sequit quod essent infinite visiones siml
in actu. Ad pbatōem dico quod tenendo
quod actus rectus et reflexus non distingun
tur potest dici quod illa ppositio non cō
ponitur ex visione lapidis et cōceptus la
pidis. nec potest manere quando visio
lapidis non est. Licet alia ppositio
composita ex cognitionibus abstracti
uis posset manere sine visione lapid

77
dis: Si aut teneatur qd actus rectus et reflexus distinguntur tunc dicitur qd visio lapidis videtur alia visione: sed tandem stabitur ad aliquam visionem que non videtur distincta visione naturaliter quibus possit videri si non esset impedimentum concedo tamen processum in infinitum per potentiam dei, sed naturaliter loquendo erit aliqua visio que non poterit videri. et hoc quod intellectus noster est potentia limitata. et ideo potest in certum numerum visionum: ita quod non potest in maiorem. scilicet siue in quarta visione sit status: siue in quinta nescio: et forte status est in 2^a quia ipsa forte non potest naturaliter videri. Ad aliud dico quod non eque experimur primam visionem et secundam. et sic in infinitum quia status est ad aliquam visionem que non potest naturaliter videri. et hoc propter limitationem intellectus qui potest in tot visiones. et non in plures concedo tamen quod potest habere plures visiones simul saltem duas vel tres respectu eiusdem obiecti

Ad aliud dico quod euidenter assentio isti propositioni: ego video et dico quod ille assensus a visione illius visionis causatur sed ex hoc non sequitur quod erunt infinite visiones simul nec potest esse processus in infinitum naturaliter sed est status ad aliquam visionem que naturaliter non est visibilis: nec possum euidenter assentire tali complero forato: ego video illam visionem. ad quam est status. Ad aliud concedo quod si esset in anima 2^a visio solam posset videri: nisi esset impedimentum. et tamen si esset in anima cum prima visione non possem videre: quia primus actus impedit secundam visionem videri. Et dico per hoc quod est in intellectu: non tollit quam posset videri. quia si sit in intellectu posset videri. sed per hoc quod est in intellectu simul cum alio conceptu: tollitur quod non possit et dico quod experior visionem lapidis

sed visionem illius visionis non experior. per illam rationem est ex^m *Alu. 3i. t. c. viii.* in fine ubi dicit quod sepe legit vel audiuit. et tamen nesciuit quod legit vel audiuit propter distractionem per actum alterius potentie et tamen inter illos actus nulla est repugnancia. sic frequenter homo intendit ad videndum nihil precipit se audire cum tamen audiat et tamen inter actus visus et auditus nulla est repugnancia ita est in proposito quod quibus nulla est repugnancia inter vltimam visionem ad quam est status naturaliter et visionem ipsam et aliarum precedentium tamen vltimum actus potest impedire alium per statum isto

Ad aliud dico quod sum certus quod ego intelligo lapidem virtute visionis lapidis et virtute visionis prime visionis: et quoniam forte virtute istarum visionum. et etiam virtute alicuius propositionis habitualiter note. Et sum certus quod intelligo per experientiam quia video visionem lapidis. sed certus sum quod intelligo lapidem per discursum ab effectu ad causam: sicut cognosco ignem per fumum: quam solam video fumum: quia alias ad presentiam ignis iudicavi fumum eodem modo quod alias ad intentionem lapidis vidi similem visionem carni. id est argo. tales effectus sunt eiusdem speciei. et cantur a causis eiusdem speciei. et expositum est illud de locutione angelorum. propter habitualiter nota est effectus eiusdem speciei habet causas eiusdem speciei: et non dico in generali quod omnes effectus eiusdem speciei habent causas eiusdem speciei

Ad principale dico quod philosophus dicit quod nichil eorum que sunt extra intelligitur nisi prius sit sub sensu. et ista sunt sensibilia et de illis est auctoritas vera de spiritualibus autem non.

Questio. xv.

Tamen intellectus noster per statum isto cognoscat intuitiue sensibilia. quod non: quia visio sensitiva

sufficit cū cognitōe abstractiua ad co/
gnoscentiū sensibilia eē g^o intuit^o supfluit
Contra. quicquid pfectōis pōt sensus
hoc pōt intellect^o: sed hoc est pfectōis
ergo rē. Ad questionē dico qz sic qz in
tellectus cognoscit euidenter ppōem cō/
tingētē de sensibilib^o ergo habet noticiā
incomplexā sufficientē ad cāndū noticiā
illā cōplexā: sed abstractiua sensibiliū nō
sufficit. g^o rē. Ad p^m in opo^m dico qz
tenendo aīam sensitivā eē eandē formā
cū intellectiua nō est dicendū qz visio se
nsitiua recipit in aīa intellectiua: sed recipi
tur in corpore vel in alia po^a derivata
ab aīa in corpore. Si em reciperetur in
aīa intellectiua. aīa separata p potentiam
dei saltē posset habere in se oēm sensus
qđ nō est verū. qz si sic angelus sp care
ret aliqua pfectōne naturali. qz videt
qz naturaliter talis posset tales formas
habere. qz corpa nō eēt nisi eē efficiētē
illaz formarū. Si aut sunt diuerse forme
sicut credo qz sunt: tunc dico qz visio sen
sitiua nō sufficit ad cāndū assensum p/
positionis ptingētis. qzuis sufficit ad cān
dū actū in appetitu sensitiuo. qz nō ē si/
mile quia eadē forma tunc eēt sōm^o sen
satiōis z actus appetendi. Si dicas qz
intellectiua. z sensitiua nō distant situ h^o
nō valet. qz idē numero d^z esse videns:
z assentiens. Ad aliud de itelligere pe
dis z capitis: dictū est pri^o. Ad aliud d^o
qz dīa intē visionē sensitivā z intellectivā
innotescit nobis partim per experientā
ptim per rōem. Per experientā: qz pu
er videt sensibilib^o z nō intelligibilē. p
rōem quia aīa sepata habet visionē in
tellectiua z nō sensitivā. Ad aliud dico
qz intellectus sepatus hēt talē visionē
quia aliter aīa sepata nō posset habere
noticiā sensibiliū. similiter angelus pōt

habere talē noticiā: ergo z aīa sepata

Ad pbatōem prima dico qz aīa sepa
rata pōt naturaliter videre secreta cor
diū cōplexa z incōplexa in mente angeli

Ad scripturā dico qz loquit de facto z
de potentia naturali suspensa ab actu.

Ad aliud dico qz indiget locutōe z il
luminatione ppter duo. 3^o est quia nō
pmitit forte naturaliter itelligere que
posset naturalit itelligere. Scdm ē qz
multa reuelatur vni āgelo que nō alte
ri: nec aīe sepate sicut dictū est prius de
locutōe angeli. Ad aliud dico qz non
pōt naturaliter acquirere visionē dei z
beatitudinē. quia illa nō pōt cāri nisi a
solo deo. Et vltra nō sequit pōt videre
minus visibile: ergo magis visibile. sicut
nō sequit intellectus meus pōt videre
albedinē. ergo pōt videre angelū. qui ē
magis visibilis. z hoc quia visio angeli
nō pōt naturaliter causari in me. Ita ē
ibi. Ad aliud dico qz visio sensitiua ē
causa pcialis visionis intellectiue: s^z nō
ē cā pcialis assensus sine visione media
quia noticiā cōplexa p̄supponit noticiā
incōplexā in eodez sbo^o sicut voluntas
nō pōt in actū suū nisi pcedat cognitio
in intellectu q̄tuncūqz sit noticiā intui
tiua in sensu. Ad aliud pcedo qz visio
sensitiua est subiectiue in appetitu sensi
tiuo: quia est idē sensus z appetitus. et
ideo quicquid est subiectiue in vno z in
alio. Ad principale dico qz visio sensi
tiua nō sufficit sed requiritur visio intel
lectualis.

questio .xvi.

Trū pōt pbari euidenter qz vo
luntas libere causat actus su
os effectiue qz nō: qz volun
tas licet sit libera tñ nō est actiua: ergo

17
nō est libere actiua. 2^{am} z aīis pbat. qz
est passiuā. Cōtra. passiuū nō est liberū
voluntas est passiuā. 5^o zc. In illa q̄
sione primo expono quid uoco liberta
tem. 2^o ad qōem. Circa primū scien/
dum qz libertatē uoco potestatē qua pos
sum indifferēter z contingenter diuersa
ponere: ita qz possum eundē effectū cau
sare: z nō cāre nulla diuersitate exīte a/
libi extra illā potētā. Circa 2^m sūt due
difficultates. 1^a vtrū possit pbari
sufficiēter qz voluntas sit actiua. scōa
vtrū qz sit libera. Circa primā dico qz
nō pōt per aliquā rōem demonstratiue p
bari: quia oīs rō hoc pbat accipiet eā
ignotū cū p̄clusionē vel ignotius. 1^a dōt
tū euidēter cognosci per experientiam.
nā hō expit qz q̄stuncūqz rō dicet ali/
quid. voluntas pōt tū hoc uelle z nolle.

Circa scōam dico qz sic. quod pbat.
quia actiua naturali sufficiēter appo
xumato passo disposito z nō impedito se
quit ac^o necessario. sed omē aliud agēs
a voluntate est act^m naturale sufficiēs
z nō ipeditū z voluntas est sufficiēter di/
sposita: quia nullū est ibi repugnans n^o
aliqua dispositio requisita. igit zc. Si di
cas qz voluntas libere pōt pati sine acti
one. Cōtra hoc est direcē rō facta iō
transēo. Sed hic est dubiū quia impos
sibile est qz agens quod existit per tpus
in potentia essentiali ad actū reducat se
de potentia ad actū sine oī agente extri
seco: sed voluntas pōt per tpus esse in
potentia essentiali ad voli^{oem} ergo non
pōt reducere se. 1^a rōdeo qz hoc est verū
de agente naturali. siue sit spūale siue cor
porale: sed in agente libero cuius ē vo
luntas est instantia manifesta. qz obm^o
pōt esse cognitū z volenti p̄is z oīa a^o
requisita ad actū volendī p̄nt manere p

tempus. z tamen post potest elicere actū
suum sine oī actione extrinseca z hoc
totum est propter libertatem suam.

Ad principale dico qz idem potest es
se actiuum z passiuū respectu eiusdem
nec illa repugnant.

Questio. xvii.

Trum ad saluandū casum z
fortunam in rebus oportet
ponere voluntatem esse libe/
ram. qz non quia inaiatis est casus. scōo
phiscorum in quibus non est voluntas
ergo zc. Contra in causis mere natu
ralibus non est casus nec fortuna. ergo
omnia illa saluantur per libertatem vo
luntatis. In ista questione primo osten
dam qz sine libertate voluntatis non po
test esse casus nec fortuna. secundo quo
modo ista saluantur per libertatem vo
luntatis. Ad primum suppono qz om
ne agens aliqd a voluntate naturaliter
agit. Et tunc arguo sic. Illud quod
in euitabiliter fit non fit a casu vel a for
tuna. sed omne quod fit ab agente natu
rali z non libero inuitabiliter fit. ergo.
maior patet. Secundo phiscorum. mi
nor est manifesta. Preterea illud
quod non potest impediri: nec potuit
non fit a casu nec a fortuna: sed omne
quod fit ab agentibus mere naturali/
bus non potest impediri nisi concurrat
agens liberum. ergo nihil tale a casu
fit. vel a fortuna. maior est manifesta.
Secundo phiscorum minor probatur.
quia si potuit. vel potuit impediri ante
productionem: puta ignis productus in
ligno potuit ante eius productionem:
aut ergo per agens liberum ipediēs ei^o

productōem per amo^om approximatōis
z habetur p^opositū q^o volūtas est libe
ra: quia nihil aliud est liberū q̄s volun/
tas. aut per agens mere natāle z tūc cū
actio eius nō dependet ab aliquo agen/
te libero si potest impedire necessario z in
evitabiliter impediet productōez ignis z p
consequens impossibile est istū ignem p
duci g^o ex op^o si iste ignis producat vel
potest produci ab agente mere naturali
nō pōt impediri. z per consequens om/
nia que fiunt de necessitate fiunt: z q̄ nō
fiunt impossibile est fieri. Circa 2^m di
co q^o fortuna accidit ex hoc q^o accidit a
liquis effectus a cā naturali. z libera v^l
duabus causis liberis preter intentionē
agentis liberi. Exemplum primi. si quis
fodiat terram ad plantandū z p̄ter intē
tionē inveniatur thesaurū. Exemplū scōi
si quis vadat ad for^o vt videat amicum: z
p̄ter inten^om inveniatur debitorē l^ocredi^om q^o
soluat pecuniā. Sed casus pōt acci/
dere imediate ex p̄cursu causay natura
lium semp tamen accidit me^o z p̄cialit̄
a causa libera nō em̄ dicimus si pluat ta
li anno sub cane q^o accidit a casu nō pl^o
q̄s ac cidata casu q^o luna tali hora eclip
satur. qz vtrobiqz accidit effectus sine
oi ac^o voluntatis. Sed quando aliquis
effectus est a causa libera imediata z i^o
effectus tanq̄s causa naturalis concurrūt
cum alia causa naturali ad producēduz
effectū alium: tunc ille effectus accidit
a casu. Exemplū. aliquis volens equita
re ponit pannū supra equū. i^o equ^o cur
rit ad herbā iuxta ignē: z cadunt panni
z p̄burunt: illa cōbustio fit a casu: quia
p̄uenit imediate ab igne z equo q̄ sunt
causae naturales. me^o tamen a voluntate
ponente pānos super equū: quia nisi po
suisset nō fuissent cōbusti. Sed contra

casus accidit ex hoc q^o aliquis effectus
fit raro sed in causis pure naturalibus
non accidit aliquis effectus raro. ergo.

Preterea casus accidit ex hoc q^o fit
aliquis effectus preter intentionē natu
re: ergo rē. Ad primū istoz dico q^o
raritas effectus non facit casum: sed qz
aliquid fit ab aliqua cā que contingēt
z evitabiliter p̄iungit cum alia causa. ex
quibus causis sequitur talis effectus ra
ro. Ad 2^m dico q^o effectus casualis
accidit nō preter intentionē cause imedi
ate naturalis: sed preter inten^om cē me^o
libere. Si dicat fm̄ predicta casus semp
presupponit fortunā. Dico q^o nō sequit̄
sed bene sequitur q^o casus semp presu/
ponit actōem agentis liberi. ad qd̄ agēs
quandoqz nō sequitur effectus nisi intē
tus. ad quē tamen effectum intentū q̄n.
qz alius effectus sequitur qui nō seque
tur. nisi p̄cessisset ac^o agentis volunta
ri: sicut patet in ex^o po^o. Ad principa
le patet ex dictis.

Questio. xviii.

Trum virtus z scia snt qua
litates absolute. q^o nō quia in
predicamentis dicitur q^o scia
est i genere relationis. ergo. Cōtra scia
z virtus sunt prin^o agendi. rela^o nec est
principiū nec terminus actionis quinto
philosoz. Ad questionem dico q^o sic qz
ois res est qualitas absoluta vel subā:
sed virtus z scia nō sunt subē. ergo sunt
qualitates. Preterea omē quod pōt
in aliquā operationē in quā prius non
potuit: nec est aliqua diversitas in passio
habet aliquā rez absolutā quā pri^o non
habuit vel caret aliqua re absoluta q̄s
prius habuit: sed habens illos habitus
pōt in aliquā ac^om in quā prius nō po

47
fuit intellectus vel voluntas patet expe-
riencia Nec est diuersitas aliqua ipasso
puta in intellectu vel voluntate: qz nec
motus localis nec aliquis alius motus
a receptioe illoꝝ habituum ergo ꝛc. **¶** De
terea est actus elicitus ergo habitus co-
quentia pꝛ quia habitus est caꝁ actus an-
tecedens pꝛ de felicitate nra quaꝁ habe-
mus pꝛ meritis que est actus. Si dicat
qz est respectus qz est pꝛiꝁ aie cuꝁ eẽcia
dina. **¶** Coꝛa aia traꝁit de pꝛadicio in
pꝛadicio pꝛ est noꝁ btaꝁ z postea est beata
qui transitus noꝁ poꝁt fieri per motuꝁ lo-
caleꝁ nec per transiꝁioꝁ tẽporis z noꝁ dep-
ditur aliquid. ergo aliquid acquiritur z
noꝁ respectus. qz talis presupponit acqui-
sitionẽ absoluti. ergo absolutuꝁ acquiritur.

Sed hic eꝁ vnuꝁ dubiuꝁ pꝛpter quod q̄
stio est motus. qz. vii. philosoꝝ pꝛbat phi-
losophus qz ad sciam z virtuteꝁ non est
motus. scia z virtus sunt ad aliquid igitur
ꝛc. aut igitur intelligit qz sunt relatões et
habetur pꝛposituꝁ aut sunt fundamenta
z subiecta r̄lonuꝁ. z sic r̄o noꝁ valet: qz sic
albedo z hmoꝁi sũt ad aliquid. **¶** R̄nde
vnoꝁ qz pꝛmetator dicit ibideꝁ qz apꝛ. di-
cit hoc s̄m opinionẽ pla. z noꝁ s̄m pꝛpziã
¶ Aliter dico qz illud dictuꝁ est particula-
re z noꝁ v̄le quia noꝁ intendit qz oẽs foꝛ-
me de pꝛima spẽ sint s̄. ad aliquid. s̄ di-
cit tale particulare scia est ad aliquid z
tunc intendit dicere: qz aliquis actus p̄t
esse virtuosus sine oĩ mutatõẽ qui pꝛius
noꝁ erat virtuosus z similiter accipiẽdo
scire large pꝛo oĩ actu assenciendi ali-
cui noꝁ poꝁt aliquis actus sine oĩ aliqua
mutatione fieri actus sciendi qui pꝛius
noꝁ erat actus sciendi. **¶** Ex^m pꝛimi aliqz
pꝛ vadit ad eccliam pꝛpter vanã gliaꝁ i^a
ambulatio est viciosa stãte eadẽ ambulatõẽ

mutet intentõem z vadat pꝛpter amoreꝁ
dei. tunc ista ambulatio est virtuosa: tñ
nulla est mutatio in actu ambulandi eodẽ
mõ est de actu qñ voluntas imperat sibi
studere. **¶** Primo pꝛpter vanã gloriã: z 2^o
imperat pꝛtinuatõem illius actus pꝛpter ho-
noreꝁ di. **¶** Iste actus pꝛiꝁ eꝁ vitiosus z 2^o vir-
uosus z tñ nulla eꝁ mu^o in ipso intellectu s̄
soluꝁ in voluntate. Eodẽmõ est de alio ac-
tu voluntatis. puta qñ voluntas absolute
imperat quod vadat ad ecclesiã z noꝁ pꝛo-
pter aliquẽ finẽ bonuꝁ vel maluꝁ z postea
stante tali ambulatõẽ imperat qz vadat
ad laudẽ z honoreꝁ dei in isto casu pꝛius
actus imperatus est pꝛimo indifferens et
2^o est virtuosus z tñ nulla mutatio est
in 1^o actu licet voluntas eliciat nouuꝁ ac-
tu. **¶** Ex^m sc̄di qz ponat qz ego assentiã
huic pꝛpositõni sortes sedet z opiner eã
esse verã stãte sorte: ponam^o tunc rema-
nente assensu in intellectu: videã sortem
sedere tũc pꝛiꝁ noꝁ sciuꝁ illã pꝛpõẽz z mõ
scio illã z tñ nulla est facta mutatio in
illo actu assenciendi z sic intelligo pꝛm
in illo passu. **¶** Ad pꝛincipale dico qz i^a
noia scia z virtus sunt noia relatina. z
sic intelligit philosophus.

Decimanona questio.

Trum sp̄s patiatuꝁ ab igne
purgatorii qz. noꝁ qz corpꝁ noꝁ
agit in sp̄m. secundum au-
gu. vii^o. super gen. **¶** Ad op^m est sacra
scriptura. **¶** Ad qõem d^o qz sic hoc noꝁ
poꝁt pꝛbari: qz tñ per scripturã sacraz z
dicta sanctoruꝁ p̄stat nobis. **¶** Sic sunt ali-
qua dubia. **¶** Primum quõ sp̄s patiatuꝁ
ab igne. **¶** R̄m vnde causat i^a nolicio i sp̄u
tam in igne purgatorii qz inferni. **¶** 3^m est
quod est obiectuꝁ imediatuꝁ vtriusqz noli-
tionis. **¶** Quartuꝁ. quid causat ignis vtro

biq; in ipsum spm. Ad p^m illoꝝ dico q; sic patitur spūs ytrobiq; q; etinetur in igne contra suā voluntatē: ita q; habet nolitionē. ex qua sequitur dolor vel tristitia in voluntate et ista nolitio simul et tristitia est pena purgatorii et similiter infernalis. sed vna est tēporalis et alia ē eterna. Ad 2^m pōt dici. si quis audet dicere q; causatur totaliter a deo et conseruatur. et hoc videtur rōnal^e. q; sicut deus est causa totalis premii. ita et pene et fm hoc patet faciliter quō spūs nō potest. illā nolitionē perdere. q; nō est ī potestate sua. Aliter dico q; vtraq; nolitio catur a voluntate spūs et conseruatur sed deus qui omnia futura videt: cognoscit clare etiā quando i^m ac^m vult voluntas suspendere et preuenit īpediēdo suospentōem et totaliter tunc conseruat et fm hoc nisi deus preueniret posset voluntas illū actū suspendere. Si dicat saltes libere causat illā nolitōem. et per consequens pōt nō causare. Pōt dici q; naturaliter causat et naturaliter conseruat: et tūc nō est difficultas. Pōt etia dici q; libere causat. et tunc si nō causaret deus eius vicē in causando et conseruando suppleret. Ad 3^m pōt dici q; obiectū īmediatū nolitionis spūs existentis in purgatorio est pctm illud ppter qd; punitur. Pūta nolet fecisse tale peccatum per quod deū offendit. et illā penā sustinet: nollet etiam eē in i^o loco si deo placeret: ex q; cāt i^o trist^a i eo et i^o duo ītegrānt penā purgatorii. Obiectū autē spūitus infernalis videtur esse multiplex: puta actus nolendi deum quia punit eum. similiter dolet et nolet se perdidisse beatitudinē: nollet etia esse in tali loco a quo quidē prohibetur erire. non quidē per ignē sed per deū. Ista autem

nolitio cum tristitia sequenti est pena infernalis: et forte odit seipsum: quia demeruit beatitudinē sicut aliquis displicet sibi ipsi pro peccato suo. Ad quartum et principale dico q; spūs v^l anima non patitur recipiendo aliquā qualitatem corporalē: puta calorem vel aliquid tale: sed patitur. quia ignis causat in eo per modū obiecti cognitōem intuitiuam et ab^o respectu sui. quā visionē sequit nolitio: tristitia siue odium:

Vicesima questio.

Trum actus exterior habeat propriā bonitatē v^l maliciā moralē. q; sic. quia actus exterior est bonus et non habet bonitatem actus interioris. ergo distincta bonitate. Contra nullus actus naturalis est bonus moraliter propria bonitate: sed actus exterior quicūq; ē: ē hūmōi ergo rē. In ista questioe dicit sco. q; sic q. xviii quod probatur. primo distincta pctā prohibentur distinctis preceptis negatiuis. sed distinctis preceptis prohibetur actus interior et exterior. ergo sunt distincta peccata. et per consequens habēt distinctā bonitatē vel maliciā. Pōt etia reā Augustin^o. i. 3. de trini. c. ix. et xiii^o. sola voluntate quisq; miser efficitur. s; miserioꝝ ptate qua desiderii male voluntatis impletur pro facto: quis et sic male volendo miser esset. minus tamen esset si nihil eoz que propterea voluisset habere potuisset. Pōt etia reā bonitas moralis actus est integritas eozum que fm dictam recte rōnis debent conuenire actui: sed alia est integritas eozū que fm rectam rationem debent conuenire

77
actui interiori & exteriori. ergo alia est
bonitas. Preterea plus puniuntur ac-
tus interior & exterior simul quam interior
solum: imo exterior plus puniuntur per se
quam interior. ergo est peior. Sed illam o-
pinionem non teneo. ideo primo dandus
est intellectus questionis. & 2^o ad questi-
onem. Circa p^{mo} dico quod non intelli-
gitur questio de substantia actus interio-
ris & exterioris vtrum scilicet sit alia: et
alia substantia actus. quia manifestum
est quod est alius & alius actus. nec intelli-
gitur de essentia libonitate. vtrum scilicet
actus exterior sit essentialiter bonus vel
malus circumscripto omni alio actu si-
cut actus voluntatis est bonus vel ma-
lus. quia manifestum est quod non. quia
omnis actus exterior potest elici a fre-
netico vel fatuo qui tamen pro tunc ac-
tum virtuosum non possunt habere: nec
intelligitur de actu interiori & exteriori
in diuersis: sed in eodem tempore. Est er-
go intellectus questionis quando ac-
tus interior bonus elicitur & actus exte-
rior per talem conformiter elicitur vtrum
actus exterior per talem conformitatem
ad interiorem aliquid recipit vel acqui-
rit preter actum. Et sic intelligendo que-
stionem dico quod non. quia si sic aut illa
bonitas moralis est ipse actus aut ali-
quid preter actum non actus: quia ille
actus exterior qui nunc est bonus. ideo
potest esse malus. patet de actu ambu-
landi ad ecclesiam propter honorem dei
aut propter vanam gloriam: ergo illa
bonitas est aliquid preter actum: aut er-
go est subiective in actu aut non. si non
tunc illa bonitas non potest poni nisi ac-
tus interior. Si sic. Contra. non po-
test esse qualitas inherens sibi: nec re-

spectus. Tum quia talis respectus
non est ponendus sicut alibi patet. Tum
quia si talis ponatur: non potest esse nisi
respectus conformitatis & dependentie
actus exterioris. Ad interiorem: puta.
quia elicitur conformiter actui interio-
ri. Sed talis respectus conuenit actui
causarum naturalium approximatorum
passiuus per actum interiorum. puta vo-
luntas imperet quod ignis accendat cande-
lam in ecclesia ad honorem dei & appo-
ximentur: statim actus ignis confor-
matur actui interiori. Similiter volun-
tas imperet asino quod faciat in ecclesia fe-
ditates suas: & asinus approximetur ec-
clesie: & non sit impedimentum statim ac-
tus conformatur actui interiori volun-
tatis. & tamen non habet propriam bo-
nitatem. vel maliciam: ergo nec in pro-
posito. Unde actus exterior eiusdem
suppositi nullam conformitatem habet
ad actum interiorum quin consimilem pos-
set habere actus iumentum vel asini: vel
ignis. Preterea idem actus exteri-
or primo imperatur ab actu bono inte-
riori & postea continuatur ab actu malo
interiori. quero ergo aut aliquid deper-
ditur in actu exteriori aut nihil. si nihil
habetur propositum quod bonitas mora-
lis non est aliquid distinctum ab actu si
aliquid: quero quid est illud aut est ab-
solutum aut respectiuum. Et arguo sicut
prius. Preterea nullus actus est
malus nisi sit in potestate voluntatis: vel
mediate vel immediate. sed dimittat se
aliquis voluntarie in preceptum: & de-
scendendo peniteat & doleat. & simpliciter
nollet illum descensum. immo remoue-
ret si possit ille actus nolendi est virtuosus & me-
rito. si ille actus descendi non est vitio-

sus quando penitet qz n̄ ē tūc in ptāte vō
luntatis imo si esset viciosus i^o hō siml^r
foret virtuosus z viciosus. dānandus p
pter actū exteriorē. et saluandus ppter
interiorē. **De**terea actus nulli imputa
bilis est ad pctm̄: qm̄ habens detestatur
illum: actum merito: iē. s; ille descēdens
odit p̄cipitiū: g^o. zc. **De** equali bo
no debetur equale p̄miū. et oīs actus bo
nus moraliter habet aliquod p̄miū
sint. g^o duo. quoz vnus nō potest in actū
exteriorē. z aliud pōt z facit. z ponam⁹
qz habent actus interiores equales: de
quibus quero: aut bonitatē morales ha
bent equales. aut nō: si sic: habetur p̄po
situm. si non: g^o equali caritati nō debet
equale p̄miū. Si dicatur qz aureola de
betur virgini et non alteri h̄nti equales
caritatem: puta cōfessori scō: hoc nō va
let: quia aureola nō debet p̄sone gr̄a vir
tutis moralis: sed debetur h̄nti dezermia
tam integritatem. sicut p̄sda virgine si
moriatur ante vsum rōis: qz sibi aureo
la debetur. **De** aug⁹ de li^o ar^o. vt
intelligas libidinē in adulterio malū eē
si tibi etiā nō p̄tingat oportunitas p̄cubā
di cū p̄iuge aliena placitū tū sic idē eū cu
pere: z si ptās nō t̄etur sibi esse facturum
nō minus reus est q̄ si in ipso facto dep̄
henderetur **Ad** p̄m̄ in op^m potest vno^o
dici qz sunt dist^a p̄cepta. ppter distinctōez
actuum. q̄uis vnus actus nō sit malus
nisi qz cātur ab aliquo malo actu. **Un̄**
per vnū p̄ceptū actus interior p̄hibetur
Der aliud p̄hibetur tam exterior q̄ in
terior: qz quādoqz actus exterior interio
rem intendit: et magis tūc delecta^o actu
interiori. **Vnde** concede qz sunt distincta
pctā: sicut sunt distincti actus mali mo^o
predicto. **Aliter** potest dici qz sunt di
stincta pctā ne detur similib⁹ occasio er/

randi qui credunt qz non est pctm̄ nisi in
actu exteriori. **Ad** aliud de au^o. loqui
tur forte de miseria q^o ad hoīes qui vi
dent exteriora et non interiora: et de ex
teriori scandalisātur: et implendo op⁹
facit multa pctā que non faceret nisi im
pleret. quia facit peccatum suum et scā
dalizat. primum vel potest dici qz actus
interior semp̄ vlt^r frequēter intendit qm̄
elicitur actus exterior. **Ad** aliud dico
qz actui exteriori 2^m rectam rōnem non
debet aliqua integritas circūstanciaz cō
p̄tere: s; tū actui bono interiori. s; act⁹
exterior tū d̄s elici effectiue ab actu bo
no interiori. et aliā integritatē nō habet.

Ad vlt^m dico qz nō plus punit a deo
actus interior z exterior simul q̄ interior
per se. nisi interior intendatur qm̄ exterior
elicitur. s; a lege humana actus exte
res plus puniuntur quia frequenter plus
puniūt pctā minora. qz sūt maiores oc
cassiones distractionis reipublice. **Ex^m** d̄
furari ouem et diffamare hominē quoz
p̄m̄ est minus peccatus 2^o et tamē pl⁹
punitur apud hoīem q̄ 2^m. sed nō apud
deum. **Alia** exēpla multa sūt: s; transeo.

Ad ar^m p̄ncipale dico qz actus exte
rior est bonus bonitate sua p̄p̄ia q̄ est
ipse actus naturalis. s; moraliter et cau
saliter est bonus bonitate actus interioris
quia solum est bonus quadam denomi
natione extrinseca. et sic patet. **Explicit**
p̄m̄ quotlibe **Incipit** scōm quotlibe
tum

Prima questio

Trum posset probari ratio/
ne naturali qz deus sit prima
causa effectiua omnium. qz sic
quia p̄m̄ ens est p̄m̄ efficiens: sed deus
est p̄m̄ ens ergo est p̄m̄ efficiens **Ad**

oppositum primum efficiens non est pri-
mus finis. Sed deus est primus finis.
ergo. Ad istam questionē dico q̄ non
potest probari ratione naturali q̄ deus
est causa efficiens immediata omnium
Tum quia non pōt probari sufficientē
quin aliquae cause puta corpora celestia
sint sufficientes respectu multorum effe-
ctuum ⁊ per consequens frustra pone-
retur in eum eē causam immediatā res-
pectu illorum. Tum. quia si posset proba-
ri naturali ratione q̄ deus est causa effi-
ciēs ⁊ non potest probari naturali rati-
one q̄ est causa partialis necessaria et
insufficiens omnium eque faciliter posset
probari naturali ratione q̄ esset causa
sufficiens omnium ⁊ ita frustra ponerem-
tur alie cause efficientes. Secūdo di-
co q̄ non potest probari naturali rōne
q̄ deus sit causa efficiens alicuius effec-
tus. quia non potest probari sufficienter
q̄ sint aliqua effectibilia preter genera-
lia ⁊ corruptibilia quorum cause suffi-
cientes sunt corpora naturalia inferiora
⁊ corpora celestia. quia non potest
probari sufficienter q̄ substantia separa-
ta quecunq; nec aliquod corpus cele-
ste causatur a quocunq; efficiente: nec
etiam de anima intellectiva que tota ē
in toto ⁊ tota in qualibet parte. pōt de-
monstratiue probari q̄ ab aliquo efficiē-
te causatur. quia non potest demonstra-
ri q̄ talis anima sit in nobis sicut dictus
est in primo quolibet. Ex istis sequi-
tur q̄ non potest demonstratiue proba-
ri q̄ deus sit causa immediata alicuius
effectus. quia si posset probari q̄ sit cau-
sa immediata respectu vnius effectus
posset ita probari q̄ sit causa immedia-
ta respectu alterius in eodem genere
cause efficientis sed 2^m non pōt proba-

ri. ergo nec primū: ex quibus sequitur
q̄ non potest probari naturaliter q̄ est
causa totalis efficiens nec partialis re-
spectu cuiuscunq; effectus. Tertio
dico q̄ potest persuaderi rationabiliter
q̄ deus est causa efficiens vel mouens
alicuius effectus. quia aliter frustra po-
neret si nō posset aliquid causare effecti-
ue in vniuerso. Sed hic sunt aliqua du-
bia. primū quia sequeretur q̄ essent mlt-
te cause efficientes prime: puta multa
corpora celestia vel multe substantie se-
parate: quia ex quo non potest probari
q̄ sit tantum vnum efficiens primū er-
go possunt esse plura quod videtur fal-
sum. 2^m dubium est an primum ef-
ficiens agat propter finem. ⁊ videtur q̄
non. quia finis est nobilior his que sunt
ad finem sed nihil est nobilius primo ef-
ficiente ergo. Tertium est quomodo
tenet ratio phi. viii. phisicorum vbi p-
bat q̄ in causis mobilibus est status ad
vnum primum efficiens. Item vni-
uersalitas cātorum cātur ab aliquo ⁊ a
nullo illius vniuersitatis. Quia tunc
idem cāretur a se. ergo ab aliquo alio
extra vniuersitatem causatorum ergo.
1^c. Ad primum dico q̄ non potest p-
bari sufficienter quin sint multa effectus
quorum nullum est causabile vel effec-
tiue vel dependens quocunq; ab alio
inter illa tamen potest esse aliquod effi-
ciens similiter primū respectu aliorum
non in causalitate quacunq; sed in per-
fectione. quia oportet q̄ differāt species
pro eo q̄ inefficilibus eiusdem speciei
non est processus in infinitum ⁊ nullus
est primus per consequens nullum illo-
rū ē perfectius alio quia species sunt
sicut numeri. vii. me. Si dicat q̄ non
possunt esse duo necesse esse probatur

per illam rationem bene esse esse quo/
modo differunt in suis rationibus for/
malibus. Item idem effectus nō po/
test habere duas causas totales et tota/
liter terminantes suam dependentiam.

Ad primum dico q̄ non potest pro/
bari sufficienter seu demonstrari quin
possint eē duo necesse esse. sicut patet in
primo quolibet et dico q̄ seipsis et nul/
lis aliis formalibus conveniunt genere
et differunt specie et seipsis. Primo sunt
necesse esse et non per aliquam parvam
formalitate eis additam et ideo ratio
fundatur super falsam ymaginationem
q̄ vnum efficiens conveniat cum alio
per essentiam et differt per formalitates
quod s̄m est quia seipsis conveniunt et
differunt et sunt necesse esse et cause.

Ad secundum responsum est sufficiē/
ter in p̄o quolibet. Dico t̄m aliter q̄
vnus effectus habet vnam causam effi/
cientem et alius aliam et vnus non ha/
bet duas causas primas saltem opposi/
tum non potest probari. Ad secundū
dico q̄ primum efficiens agit propter fi/
nem: sed non propter finem nobiliozem
se: sed agit propter finem effectus et ille
aliquando potest esse nobilioz q̄ effectus:
et aliquando ignobilior. Tertium du/
bium differo vsq; alias: Ad illud de
vniuersalitate causarum dico q̄ vni/
uersalitas causarum causatur non ab
aliquo vno. sed a multis: quia v̄m cau/
satur ab vno eff̄. primo: et aliud ab a/
lio. et sic deinceps nec potest contrarium
sufficienter probari. Ad principale
dico q̄ non est processus in infinitum:
sed est standum ad primum efficiens et
illud potest poni corpus celeste. quia de
illo experimur q̄ est causa aliorum nec
potest sufficienter probari q̄ sit tantum

vnum tale sicut patet ex dictis.

Secunda questio.

Trum possit sufficienter p/
bari naturali ratione q̄ de/
us sit infinite virtutis in vigo/
re. q̄ sic. quia. p. hoc probat. viii^o. phi/
sico:um ratione naturali per hoc q̄ po/
test mouere tempore infinito ergo est
infinite virtutis. Contra hoc non
potest probari nisi per motum. Sed
ad motum infinitum continuandū suf/
ficit virtus finita ergo r̄c. Ad illam
questionem dico q̄ non. quia infinitas
dei non potest probari nisi per effectum
sed per effectū nō p̄t probari sufficienter
ergo r̄c. Assumptum probatur. quia
si sic aut ergo potest probari per hoc q̄
effectus durat in infinitum: Aut per
hoc q̄ deus causat vnum effectum in/
finitum. aut quia causat simul effectus
ifinitos. aut quia causat successive effe/
ctus ifinitos. aut quia intelligit infinī/
ta per primū non quia non potest demō/
strari q̄ deus est alicuius causa efficiēs
sicut patet in prior. q. Similiter posito
q̄ posset probari deum esse causam mo/
uentem adhuc per motionem infinitam
non probatur infinitas dei quia virtus
actua incorruptibilis s̄m se per candez
virtutem potest causare effectum et con/
tinuare nec maior virtus requiritur ad
continuandum per mille annos. q̄ per
vnum diem. immo si per vnum diem
potest continuare. p̄t conti^e in infinitū
nisi sit causa agens in contrarium et di/
minuens virtutē per illā propositionem
actiuo et passiuo equaliter distinctis et
ceteris paribus: idem effectus semper
cōtinuabitur: deus autem non habet a/
liquod agens cōtrariū. ergo r̄c. Nec

per 2^m pōt probari infinitas dei: qz nul-
 lus effectus est infinitus: nec potest ali-
 quis talis p̄duci. Nec per tertiu quia
 non sunt nec fortecē p̄nt infiniti effec-
 tus simul. Nec per quartum quia vir-
 tus finita p̄pter diversitatē passi vel cāe
 concurrentis pōt infinitos effectus suc-
 cessive producere. patet de sole qui pōt
 causare calozē in diversis passis in infi-
 tum. Similiter ignis si infinita cōbusti-
 bilia eēt approximata equaliter cāret
 in eis infinitos calozes: z illa sunt exem-
 pla pro primo. Ad 2^o est exemplum
 de intellectu qui pōt cāre infinitas noti-
 cias in infinitū per diversitatē obiectoz
 z hoc successive. Similiter patet pri^o
 qz non potest probari qz deus sit causa
 imediata infinitoz effectuz. nec potest
 p̄bari per ultimū quia non potest pro-
 bari qz deus intelligat infinita nec aliqd
 extra se. Sed hic sunt aliqua dubia
 Ad primū est quia videtur qz sufficienter
 pōt probari qz deus sit intelligens z no-
 lens aliqua a se. Tum quia fines causa-
 rum naturaliu cognoscūtur ab aliquo:
 vel ab aliquibus aliter effectus causa-
 rum naturaliu eēt caūles: sed nō cognoscū-
 tur a celo ergo ab alio z non nisi a deo.
 Tum etiā quia primū agens agit p̄pter
 finē amatū. Tum quia ipsum primum
 efficiēs dirigit suū effectū in finē. tuz: qz
 cōtingentia non eēt in rebus nisi prima
 causa ageret p̄tingenter. quia cā 2^a mo-
 ta necessario movet alia necess^o. Scōz
 dubiū est qz pōt p̄bari infinitas dei. qz
 cui nō repugnat infinitū intē illd non
 summe perfectū nisi sit infinitū. quia si ē
 finitū pōt ab alio exedi: sed enti non re-
 pugnat infinitas quod patet quia ex su-
 is rōnibus formalibus nō repugnat Si-
 militer quodlibz p̄ possibile est ponēduz

cuius nō apparet incōpossibilitas: sed
 hic nō apparet aliqua incōpossibilitas.
 quare zc. Ad primū istoz dico qz non
 pōt sufficienter p̄bari qz deus intelligit
 aliquid a se cum nō possit probari suffi-
 cienter qz deus sit causa efficiens alicui^o
 cum tamen efficientia videatur esse pre-
 cisa rō vel mediū. ad ponendū deū intel-
 ligere alia a se vt cognoscat illud quod
 agit: dico tamen qz sicut rōnabiliter po-
 nitur qz movet effectine celū: ita rōabi-
 liter ponitur qz intelligit celū z omē aliū
 corpus quod movet quia est ens p̄fec-
 tum: z per p̄ns movet intelligibilis z rō-
 nabiliter. Ad argu^m. ego dico qz nō
 pōt demonstrari qz oīa propter que a-
 gunt cāe naturales cognoscūtur z diri-
 gūtur ab aliquo quia hoc solum verū
 est in his que possunt diversimode mo-
 ueri ad vnū vel ad aliud z nō determi-
 nantur ex natura sua ad certū effectuz
 qz fines eoz cognoscūtur z diriguntur:
 quia aliter non plus moverent ad vnū
 qz ad aliud. Exemplū est de sagitta que
 ex se pōt indifferenter dirigi inferius vl
 superius ante vel retro. z ideo requirit
 precognoscentē z dirigentē. Alias enim
 indifferenter ad omne partes mediū mo-
 veret. z ita est de consimilibus que nō
 sūt cause mere naturales: sed causa me-
 re naturalis que ex natura sua determi-
 nat sibi certū effectū z nō aliū nō requi-
 rit precognoscentem siue directorem. sal-
 tem ratio naturalis nō cōcludit qz requi-
 rat. Exemplum: ignis approximatus
 ligno calefacit illud. siue hoc intenda-
 tur a cognoscente: siue nō. Et si queras
 quare tunc plus calefacit qz frigefacit.
 Respondeo qz natura sua talis
 est. Ad aliud patet prius qz non
 potest probari qz etiam primum ens a-

gat p̄p̄ finē nec q̄ dirigat effectū. q̄ nō
pōt p̄bari q̄ agat. Ad aliud dico q̄
contingentia est in rebus propter liber-
tatē voluntatis create z ideo nō potest
probari q̄ p̄m̄ ens contingenter agat quia
nō pōt p̄bari q̄ agat. Similiter dato q̄
posset p̄bari q̄ esset efficiens illud suffi-
ceret q̄ cāret naturaliter effectū adhuc
saluatur cōtingentia p̄pter voluntatez
creatam que est p̄cialis causa cum deo
multoz effectuum: sicut actus intellect⁹
naturaliter et necessa⁹ causat volitionē
et tamen volitio libere causatur: qz vo-
luntas est cā p̄cialis eius: z ei⁹ p̄tingen⁹
sufficit ad hoc q̄ effectus sit cōtingens.

Ad aliud dico q̄ nō pōt sufficiēter p̄-
bari q̄ infinitas non repugnat entī z da-
to q̄ posset: adhuc nō sequitur q̄ potest
sufficiēter p̄bari q̄ infinitas sit in rebz si-
cut q̄ astra sint paria nō repugnat. z tñ
nō pōt p̄bari sufficiēter q̄ astra sint pa-
ria. Ad aliud dico q̄ nō potest p̄bari
sufficiēter rōne q̄ q̄libet cōpossibile est
ponendū cui⁹ nō appz aliqua incōpossibi-
litas qz nō appz aliqua in p̄possibilitas
q̄ astra sint paria. et tñ nō pōt p̄bari eui-
denter q̄ astra sint paria. Ad princi-
pale patet ex dictis. dico tñ q̄ phūs per
infinitaz motionem intendit p̄bare q̄ p̄-
m̄ mouens non est virtus fatigabi-
lis neqz defectibilis que per longā actio-
nem posset p̄sumi sicut virt⁹ corporalis
ideo solum p̄bat virtutem infinitā sc̄dm
durationem sine fatigatione et p̄ditione
et sine omni diminutione:

Questio tertia.

Trū articuli fidei possint de-
monstrari. q̄ quis i⁹ articu-
lus deus est trin⁹ et vnus est
p̄p̄o necessaria. ergo vel est p̄

se nota qd̄ nō pōt dici vel est deducibilis
ex p̄ notis g⁹ pōt demonstrari. Cōtra
p̄. nō ponit tales veritates. g⁹. zc. Ad
questionē dico q̄ nō possunt demonstrari a
viatore. qz nec demonstratione quia nec
p̄pter qd̄. Sc̄do dico q̄ aliqui articu-
li quo nūc formam⁹ in via p̄nt demon-
strari a beato p̄ cōceptū simplicē z pro-
prium quē hz beatus de deo tāq̄ per me-
diū. Ad rōnes in cōtrariuz respōdeo

Ad primā dico q̄ i⁹ p̄p̄o deus est tri-
nus et vn⁹ nec est p̄ se nota viatori/ nec
deducibilis ex p̄ se notis sibi: s̄z ē sibi sim-
p̄liter neutra tñ b̄tus deū videns pōt illā
p̄p̄oem quā nos formam⁹ iufferre ex a-
lia quā ipse format: que est p̄ se nota. q̄
p̄ponit ex noticiis incōplexis: causatib⁹
assensuz euidētem in quocūqz intellectu
fuerint. Ad p̄bationē minoris cōcedo q̄
termini illi⁹ p̄positionis p̄ se note quam
format beat⁹: p̄tinentur sub ente. sed ad
illos terminos non pōt viator naturaliter
puenire. Vnde quis viator habeat p̄cep-
tum entis in cōi et pōt descēdere ad infe-
riora. nō tamē ad quecūqz. sed tñ ad illa
quoz noticiaz incōplexā pōt habere. qz
g⁹ tales cognitiones incōplexas nō habe-
re potest quales sunt in p̄p̄oem p̄ se no-
ta idcirco p̄ demonstrationez nullom⁹ pōt
ad tales cognitiones naturaliter pueni-
re sed solū pōt attingere ad cognitionez
quid nois. quia non cadunt sub sensu:
nec habemus aliquā experiētiā de il-
lis. Ad 2^m dico q̄ oppositū illius arti-
culi includit contradictōem. Et dico q̄
viator pōt naturaliter peruenire ad ap-
prehendendū illā p̄tradictōem. sed nul-
lom⁹ pōt peruenire naturaliter ad in-
dicandū euidenter q̄ illa contradictio
sequitur ex p̄positione illa. deus non est
trinus z vnus. quā format: sed beatus

77
ex propositione quam ipse format iudi-
cat euidenter q̄ oppositum includit con-
tradictionem: et ideo concedo q̄ possunt
naturaliter apprehendere terminos affir-
mativos ⁊ negativos illius p̄dictionis
et totam contradictionem possum appre-
hendere: sed non possum illam contradi-
ctionem euidenter cognoscere sequi ex
opposito articuli q̄ ergo formo. Ad
3^m dico q̄ talis inuens solum rationi
naturali detinetur per fallam. ⁊ apparet
sibi aliqua propositio vera que est fallā.
3^m patet quia in talibus similis deus
est trinitas. pater est deus. ergo pater est
trinitas conclusio est flā secundū fidem
et tamen naturalis diceret illum. syllogi-
simum esse expositiuium Nec posset de
illa fallacia per aliquam fallam aristo.
instrui. nisi crederet articulum fidei esse
verum. Scdm patet per fidem quia
credit aliquam propositionem esse verā
que est falsa. et tamen illa falsa non est si-
bi p̄ se nota pp̄ie loquēdo nec deducit̄
ex per se notis. sed est nota. sibi per con-
suetudines credendi dictis aliorum sicut
dicimus propter vsum loquentiū q̄ h̄c
sit per se nota. deus est vnus. cum tamen
nō sit ita. Similiter talis inuens rationi
naturali precise detinet̄ per argumenta
sophistica que ipsemet nescit soluere. et
videre defectum. Et vltra dico q̄ de ali-
is propositionibus habemus naturaliter
certitudinem et de illa non. Ad quar-
tum dico q̄ ille modus demonstrandi so-
lum est in compositis ex partibus eiusdē
rationis vbi passio mēst toti per partes
ibi continget per diffinitionem exprimen-
tem partes demonstrare passionem de
suo: sicut est de habere tres respectus
trianguli. S; in simplicibus non est ille
modus demonstrandi. nec quādo demō-

stratur passio de toto per partem cui p̄i-
mo conuenit sicut esse intellectum demō-
stratur de homine per intellectum tam-
q̄ per medium. vnde in proposito ad de-
monstrandum propositiones quam nos
formamus requiritur pro medio cogni-
o simplex deitatis in se quā cognitionē ha-
bēs videns deum sed illam non possum⁹
habere pro statu isto. nec propter hoc
sūt p̄dicationes frustra quia cognitionē
aliam habemus de deo naturaliter in
conceptu simplici communi et in concep-
tu composito. Ad quintum concedo q̄
potens habere talem cognitionē de deo
qualem habet beatus potest inferre eui-
denter tales veritates: sed viator concep-
tum talem nō potest habere naturaliter
Et vltra dico ad probationem q̄ in fi-
ne discursus habet conceptum propriū
de deo compositum. et tamen per illum
discernit deus qui significaret̄ a creat̄a
et p̄ illū non possum concludere talem
veritatem euidenter. Ad sextum dico
q̄ articulus quē nos formamus pro sta-
tu isto est propositio mediata. quia pōt
demonstrari per illum articulum quem
format beatus: Sed ad illam proposi-
tionē: nec ad eius terminos: non possum⁹
naturaliter peruenire. q̄uis contineatur
sub ente et pro eis distribuatur ens. ita
angelus cōtinetur sub ente: et pro ange-
lo distribuatur ens. et tamen angelum i-
se non possum⁹ naturaliter distincte co-
gnoscere. Et ad probationes dico q̄ nō
potest naturaliter de quolibet istorum
terminorum ex quibus componunt pro-
positionem immediatā q̄ ipsum non sit
lapis. quia illam propositionem non pos-
sumus formare in qua ille conceptus p̄-
prius deo sit subiectum vel predicatum.
Et vltra dico q̄ infidelis non concipit

illum terminum. et tamen peccat ydo/
latrando. quia licet non concipiat deum
sic in speciali per conceptum simplicem
tamen concipit eum in conceptu. in con-
cepto qui solum significat deum et sup-
ponit pro deo. Ad aliud dico qd illa co-
sequencia est bona. primus motus est. g^o
p^o motor est. Et dico subiectum suppo-
nit pro trinitate: sed illa consequentia no-
est evidens. Primus motus est ergo
trinitas est. quia non est naturaliter cui/
dens qd subiectum supponat pro trinita-
te. unde licet p^m mouens et trinitas sup-
ponant pro eodem. tamen hec est natura-
liter evidens. p^m mouens est. et non hec
trinitas est. et hoc propter diuersitatem
terminorum. Ex^m p^m mouens et cre-
ans supponunt omnino pro eodem et in
hec est naturaliter nota aliquid est p^m
mouens. et non ista aliquid est creans. et
hoc quia plus requiritur ad noticiam
evidentem vni^o qd alteri^o puta. cognitio in-
tuitiva requiritur ad eidentiam istius
trinitas est. vel aliquid est trinitas. et no-
istius. aliquid est prima mouens. Ad
principale dico qd non omnis propositio
necessaria est per se nota. v^l deducta ex
per se notis. Aliqua enim est necessaria
et immediata que tamen non potest co-
gnosci evidenter: nisi per experientiam. et
sic est in pposito de ista deus e trinitas.

questio quarta

Primum attributa concreta eu-
iusmodi sunt. sapiens. iustus et
huiusmodi. predicentur de deo
et creatura vniuoce. qd sic. quia talia co-
cluduntur de deo per creaturam. et in ta-
li argumento non est fallacia equiuoca-
tionis. ergo est aliquis conceptus vniuo-
cus. Contra. nichil predicatur de deo

et creatura. ergo: Ad questionem dico
qd non. quia nullus talis conceptus pre-
dicatur de eis 2^m eandem diffinitionem ex-
primentem quid nois. ergo no. vniuoce.

Assumptum probatur. Nam sapiens pre-
dicatur de creatura scdm istam diffinitio-
nem habens sapientiam accidentalem. et sic
non predicatur de deo. sed scdm istam.
existens sapia. sicut scdm an. in monol
Iustus predicatur de deo scdm illam
descriptionem exis iusti. et de creatura
scdm istam hns iusticia. g^o no. vniuoce
Sed hic sunt dubia. Primum qd de deo
et creatura predicatur attributa vniuo-
ce. et no. nisi ista. g^o et. Scdm an. sapiens
predicatur de deo in quid vel in quale.
Et qd predicatur in quale probatur p mul-
ta argumenta. Ad primum dico qd talia
abstracta. iusticia et sapientia. et hmoi p
dicantur d deo. et creatura vniuoce. s. co-
creta eorum equiuoce. Ad aliud dico qd ta-
lia concreta hnt duplicem diffinitionem
exprimentem quid nois. Una est qd sapi-
ens est hns sapiam. Alia est qd sapiens e
exis sapientia. Tunc dico qd sapiens scdm
primam descriptionem predicatur de creatu-
ra in quale. puta de hoie et angelo. Sed
scdm aliam descriptionem predicatur de deo
in quid: sed non predicatur sic de creatura
qd sapiens sic. dictum no. importat aliquam
disposiorem accidentalem. Ad primum in con-
trarium nego primam ppoem qd alia es-
set diffinitio si suis abstractis corrdcant
res distincte in eodem supposito qd quan-
do idem corrdnet. Et ad probatorem nego
assumptum: quia sapiens predicatur de deo
et angelo pure equiuoce: et no. vniuoce
et ideo si suis abstractis corresponderent
res distincte in deo: tunc predicaret in qua-
le. tam de deo qd de creatura. Nunc autem
de vno predicatur in quid. de alio in qua-

le. Ad aliud nego assumptum. quia si
talis esset distinctio rerum. qualis est di-
stinctio conceptuum. tunc sapiens et hu-
iustmodi predicarentur de deo. sicut pars
de deo: vel sicut accidens de suo subiec-
to. sicut dicitur: homo airtus vel albus
sed tales predicationes sunt de nomina-
tive et in quale et non in quid. Ad ali-
ud dico qd accipiēdo sapiens in cōsequē-
te iuxta scōas descriptionem: tunc est cō-
sequētia formalis quocunq; demonstra-
to hoc non est sapientia ergo hoc nō est
sapiens. quia sic concretum et abstractū
conuertantur. accipiēdo autem sapiens
scōm primam descriptionem sic non est
consequentia formalis patet instantia d
angelo. immo sic concedo qd oppositum
consequentis stat cum añ. sed vltimaz
consequentiam nego. demonstrato deo:
quia ad hoc qd oppositum consequentis
stat cum antecedente sufficit verificatio
pro vno singulari. puta pro angelo vel
homine. quia demonstrato angelo simul
stant qd non sit sapientia. et tamen sit sa-
piens sicut dictum est. Ad aliud de cir-
cū^o impossibili patebit alias. Ad ar-
gumentum dico qd maior est falsa: sicut
declaratum est. quia ens nunc de facto
predicatur in quid de deo. et tamen si en-
titas distingueretur realiter ab ente pre-
dicaretur tunc in quale. ideo maior vi-
detur vniuersaliter falsa. Ad aliud di-
co qd per circūstionem impossibilem nō
innotescit nobis qd sit conceptus con-
notatiu^o sed per diffinitionem exprimen-
tem quid nominis in oblico. Ad ali-
ud nego consequentiam quia pater nō
predicatur in quid nec per se primom^o
de essentia et hoc quia non predicatur d
omni illo de quo predicatur essentia et
per se presupponit de omni primo po-

steriorum nec etiam proprie predicatur
per se 2^o mō de essentia propter eandem
causam. Si dicas scōm philosophū pri-
mo posteriorum que neutraliter in sunt
accidentia sunt. Nō verum est qd
est predicatio directa. puta quando supe-
rius predicatur de inferiori sic non est hic
essentia est pater sed hec est per se primo
modo pater est essentia quia predicatur
est superius: et subiectum inferius. Ad
primam probationem dico qd quis con-
cipiendo paternitatem concipio essentiam
quia tamen essentia predicatur de ali-
quo de quo non predicatur paterni-
tas. ideo paternitas non predicatur de
essentia in quid et per se quia non predi-
catur de omni. Ad aliud nego assump-
tum. quia per fidem tenemus qd est alius
conceptus essentie qui non est persone.
Et econuerso patz de coicabili. ideo mi-
nor est repugnantia hic. qd qd videatur es-
sentia non visa persona. Ad aliud di-
co qd plus requiritur ad predicationem in
quid siue p se: qd qd conceptus pris nō signi-
ficet nec consignificet nisi essentiam.
Requiratur enim qd predicatur de oī illo
de quo predicatur essentia quod deficit in
pposito. ideo non est predicatio in quid

Ad aliud potest dici qd si paternitas. i
creaturis sit aliqua res pura quocunq; m^o
distincta ab absolutis. tūc pcept^o pris nō
est vnicus patri in diuinis et patri crato
hoc p; scōm pdicta p diffinitōes eoz pa-
ternitas mō dretur vniuoce de paternita-
te creata et icreata. Si aut nō sit res di-
stincta tūc pcept^o pcreat^o nō ē vniuoce^o
sed tunc non abstrahitur a paternitate
creata sicut sapiētia in cōi a sapia crea-
ta nō est ergo simile. Ad principale d^o qd
p illis rōib^o sufficit qd absoluta dicant^o
vni^o de deo et creatura quis nō creata.

Questio quinta

Trum deus potuit fecisse mundum ab eterno quod sic. quod non includit contradictioem. ergo.

Contra. tunc infinita essent pertransita.

Ad questionem dico primo quod neutra pars potest sufficienter probari. Negativa non quia non apparet. contradictio manifesta: nec affirmativa. quia rationes sufficienter concludunt quin possit solvi. **R.** dico quod probabiliter potest teneri quod deus potuit mundum fecisse ab eterno propter hoc quod nulla apparet manifesta contradictio. **Hic** sunt tamen due difficultates. Una quia aliqua rationes concludunt quod mundum fieri ab eterno includit contradictionem: quia tunc infinita essent pertransita. patet de revolutionibus celi. Tum quia infinita possent esse in actu. patet. quod si quolibet die preterito deus creasset unam animam intellectivam. tum quod infinita essent plura infinitis et essent excessiva: patet de revolutionibus solis et lune. Tum quia pars esset equalis toti. quia unum infinitum non est maius alio. tum quia deus necessario produxisset. quod omne eternum est necessarium. tum quia si deus produxisset ab eterno unum hominem aut idem durasset finite et tunc totum tempus preteritum fuisset finitum. aut infinite: et tunc fuisset infinite perfectionis. quia restitisset causis naturalibus corruptis per infinitum tempus. **Secunda** difficultas est: quia videtur posse probari quod mundus potuit fuisse ab eterno. quod fuit ab eterno possibilis. ergo ab eterno potuit fuisse ante perbat naturaliter. viii. phi. per rationem aristoteli. de eternitate mundi que omnes vel saltem multe probant sufficienter quod mundus non sit novi

ter possibilis: sed ab eterno fuit possibilis. **Ad** primum potest dici. quod tunc infinita fuissent pertransita sed non pertransienda: quod infinitum quod est pertransiendum nunquam potest esse pertransitum. **Ad** aliud dico primo quod potest concedi secundum illam viam quod infinita potest esse in actu. **Aliter** potest dici quod hoc non est possibile et quando dicitur quod in quolibet die potuit produxisse unam animam verum est: quod quelibet singularis est vera: et tamen non sequitur quod infinitas produxit. quia in aliquo die illoz infinito incepisset producere. **Si** dicat in quolibet die preterito potuit producere unam animam. ponat 6^o inesse et sequitur infinitas. **Respon**deo quod hec propositio in quolibet die preterito et c. dicitur. secundum sensum iunctum et divisum sensus iunctus falsus est. scilicet quod hec sit possibilis deus in quolibet die preterito produxit unam animam. quia tunc sequitur infinitas. **In** sensu divisio est una visus cuius quelibet singularis est vera de possibili et in tali sensu non debet poni idem **Ex** hoc est falsa in sensu composito utraque pars contradictionis potest esse vera et tamen est vera in sensu divisio quia quelibet singularis est vera et tamen non debet poni in esse. quia tunc utraque pars esset vera ita in proposito. **Ad** aliud dico quod plura est equinocum. **Uno** modo dicuntur aliqua plura quando tot sunt in istis quot in illis et adhuc alia in certo numero. et sic infinita non sunt plura infinitis. quia neutrum excedit aliud in certo numero. **Alio** modo quot sunt illa tot sunt ista: et adhuc sunt multa alia in illis: non tamen excedunt in certo numero. **Eodem** modo dico ad illud de excessu.

Ad aliud dico quod aliquid potest dici equale dupliciter unum modo quando totum

est in vno quod est in alio et non plus vel
cuiuslibet in vno correspondet tamen in alio et
non plus 2^o vnum infinitum non est semper e-
quale alteri imo aliquando maius. quia frequenter
quantum est vno tamen correspondet in alio
et adhuc: aliud scilicet tunc hec est falsa secundum
intellectum quicquid est maius vno e-
quale est maius reliquo. Aliter dicitur
aliquid equale alteri quando est dare cer-
tam quantitatem vni^o et tantam alteri^o
et non plus et de tali equali verum est quod quicquid
est equale vni equaliter: et reliquo est
equale et 1^o vnum infinitum non est equale
alteri. vnde primo loquendo dico quod vnum
infinitum potest esse maius alio. et quia su-
per hoc fundatur illud aristotelis quod omnia infi-
nita sunt equalia quod falsum est. ideo non
concludit. Ad aliud potest dici quod tunc de-
us necessario produxisset mundum ab eter-
no si produxisset ab eterno. quia hec pro-
positio necessiter necessaria mundus fuit ab
eterno. quia nunc est vera et nunquam potest
esse falsa tamen potest fuisse falsa sicut pro-
positio vera de preterito est necessaria et
tamen potuit fuisse falsa. Ad aliud
dico quod deus potuit produxisse vnum hominem
ab eterno et conseruasse eum ab agenti-
bus corruptionis et tunc dico quod si more-
retur durasset per infinitum tempus: sed tunc
non sequitur quod fuisset infinite perfectio-
nis. quia durasset in virtute dei: sed non
potuit fecisse vnum hominem ab eterno et re-
liquisse eum naturalibus suis propter con-
tradictionem. quia eo ipso quod fuisset ab eter-
no necessario durasset infinite et eo ipso
quod naturaliter moretetur durasset finite
et ita sequitur manifesta contradictio.